Dim[itrie] Onciul, profesor. [...] În fine, mai
e de însemnat încă şi aceea că desfacerea aceasta e unica din întreaga colecţiune de faţă care ne arată chipul
şi obiectele ce le întrebuinţează româncele când vrăjesc.” [Marian, 1893: 205]
4 O scrisoare a lui Sim. Fl. Marian către B. P. Hasdeu, datată 19/31 decembrie 1877, relevă modul în care
folcloristul bucovinean a receptat apariţia chestionarului privind Obiceiele juridice ale poporului român: „Stimate
domnule! Fiind în zilele trecute la Cernăuţi, am dat în cabinetul de lectură a[l] Societăţii pentru Literatura şi
Cultura Poporului Român din Bucovina peste «Columna lui Traian» din lunele august şi septembrie.

Păun, 1969: Elogiu folclorului românesc. Antologie şi prefaţă de Octav Păun, text îngrijit de Maria
Mărdărescu şi Octav Păun, Bucureşti, Editura pentru Literatură, 1969.

Reviste:
„Amicul familiei”, Gherla şi Cluj, anul II, nr. 12, 15/27 iunie 1879.
„Bucovina. Gazetă românească pentru politică, religie şi literatură”, Cernăuţi, anul I, nr. 1, 1848.
„Dacoromania”, Cluj, 10 (1941).
„Făt-Frumos”,Suceava, anul VII, nr. 3–4, mai–august 1932; „Făt-Frumos”, Cernăuţi, anul XV,

nr. 3, mai–iunie 1940.
„Gazeta Bucovinei”, Cernăuţi, anul III, nr.